Bahwasannya Kiyai melihat anak-anak berbaris di muka alun-alun, sedangkan setengahnya sedang asik bermain hanya saja semua anak tersebut memakai satu guru yakni mantra guru Somodirjo menjawab bahwasannya itu adalah anak-anak *Pavinder Mangkunegaran* (sebuah pandu masa itu) yang bernama *Javaansche Pavinderi Organisatie*. Sejak saat itu (tahun 1336 H/1918 M) Muhammadiyah membuat kegiatan kepanduan bagi anak-anak sekitar kauman yang waktu itu dipelopori oleh bapak Somodirjo dan Syarbini yang mantan militer dimasanya.

Pertama kali kepanduan tersebut diberi nama "*Pavinder Muhammadiyah*" lalu baru pada tanggal 20 Jumadil Awal 1338 H bertepatan dengan tanggal 30 Januari 1920 nama Hizbul Wathan mulai dikenal masyarakat, yang mempunyai arti "Golongan yang Cinta Tanah Air". Seiring dengan gejolak politik di Negeri ini pada tahun 1961 dibentuklah sebuah gerakan kepanduan bagi pemuda yang diberi nama Pramuka. Sejak saat itu semua kepanduan yang ada di Negeri ini dileburkan menjadi satu (Pramuka), lalu pada tanggal 10 Sya'ban 1420 H/18 November 1999 M. Pemimpin pusat Muhammadiyah kembali membangkitkan gerakan kepanduan Hizbul Wathan, yang dipertegas dengan keluarnya surat keputusan pada tanggal 1 Dzulhijjah 1423 H/2 Februari 2003.

b. Visi dan Misi Hizbul Wathan

Setiap organisasi pasti mempunyai visi yang ingin mewujudkan dan juga misi yang menjadi usahanya. Oleh karena itu, Hizbul Wathan tentu mempunyai visi dan misi sebagai landasan awal bergeraknya organisasi otonom persyarikatan Muhammadiyah ini.

1) Visi